# शोठ टी.जे. एज्युकेशन सोसायटीचे शोठ एन्.के.टी.टी. वाणिज्य महाविद्यालय व शोठ जे.टी.टी. कला महाविद्यालय, ठाणे.

दिनांक : २ नोव्हेंबर, २०२३

## सूचना

# केंद्र शासन पुरस्कृत विविध शिष्यवृत्ती योजना सन २०२३-२४

विद्यार्थ्यांना कळविण्यात येते की खाली नमूद केंद्र शासन पुरस्कृत विविध शिष्यवृत्ती योजना सन २०२३-२४ विद्यार्थ्यांकिरिता राबविण्यात येतात. यासाठी विद्यार्थ्यांचे नवीन शिष्यवृत्ती (Fresh) व शिष्यवृत्तीचे नुतनीकरण (Renewal) करण्यासाठी ऑनलाईन पध्दतीने अर्ज मागविण्यात येत आहेत. विद्यार्थ्यांनी www.scholarships.gov.in या संकेतस्थळावरुन ऑनलाईन (Online) पध्दतीने वाढीव अंतिम दिनांक ३०/११/२०२३ पर्यन्त अर्ज भरणे आवश्यक आहे. विद्यार्थ्यास मंजूर झालेल्या शिष्यवृत्तीची रक्कम केंद्र शासनामार्फत थेट विद्यार्थ्यांच्या आधार लिंक बेंक खात्यात (Under DBT Mode) जमा करण्यात येईल. याकरिता सर्व विद्यार्थ्यांना कळविण्यात येते की त्यांचे बेंक खाते क्रमांक चालू स्थितीत (Operative/Active Mode) असणे आवश्यक आहे. जेणेकरुन शिष्यवृत्ती रकमेचे वितरण अयशस्वी (Fail) होणार नाही.

## शिष्यवृत्ती योजना :

- 1) केंद्र शासन पुरस्कृत अल्पसंख्यांक समाजातील विद्यार्थ्यासाठी पोस्ट मॅट्रिक शिष्यवृत्ती योजना
- 2) 100% केंद्र पुरस्कृत सेंट्रल सेक्टर शिष्यवृत्ती योजना
- 3) दिव्यांगजन विद्यार्थ्यासाठी पोस्ट मॅट्रिक शिष्यवृत्ती योजना

# अर्ज करण्याची पध्दत (नवीन मंजूरी / नुतनीकरण) :

- 1) शिष्यवृत्ती योजनेच्या मार्गदर्शक तत्वानुसार पात्र व इच्छुक विद्यार्थ्यांनी https://scholarships.gov.in या संकेतस्थळावरुन ऑनलाईन पध्दतीने अर्ज भरणे आवश्यक आहे.
- 2) National Scholarships (NSP) या मोबाईल ॲपची सुविधा देखील अर्ज भरण्यासाठी देण्यात आली आहे.
- 3) ऑनलाईन अर्ज भरण्यापूर्वी विद्यार्थ्यांनी उपरोक्त संकेतस्थळाच्या Homepage वरील Guidelines व Frequently Asked Questions (FAQs) वाचून व समजून घेऊनच ऑनलाईन अर्ज भरावा.
- 4) ऑनलाईन अर्ज भरताना काही अडचण निर्माण झाल्यास आपल्या महाविद्यालयाशी संपर्क साधून सदर अर्ज महाविद्यालयाच्या मदतीने पूर्ण करुन घ्यावा. सदर शिष्यवृत्ती लाभ मिळण्यासाठी आपला अर्ज ऑनलाईन सिस्टीममध्ये येणे अनिवार्य आहे.
- 5) विद्यार्थ्याने ज्या अभ्यासक्रमास प्रवेश घेतला आहे त्या अभ्यासक्रमाच्या प्रथम वर्षी शिष्यवृत्ती मंजूर झाल्यानंतर अभ्यासक्रम पूर्ण होईपर्यन्त विद्यार्थ्याने नुतनीकरणासाठीच अर्ज भरावा.
- 6) ऑनलाईन अर्ज भरुन होताच विद्यार्थ्यांनी त्याची प्रिंट घ्यावी व त्यासोबत आवश्यक ती कागदपत्रे जोडून महाविद्यालयीन कार्यालयामध्ये पुढील कार्यवाहीसाठी ३०/११/२०२३ पर्यन्त नवीन शिष्यवृत्तीकरिता (Fresh) व नूतनीकरण शिष्यवृत्तीकरिता (Renewal) सादर करावीत.
- 7) एखाद्या विद्यार्थ्याने चुकीच्या माहितीच्या आधारे किंवा अटींचे उल्लंघन करुन शिष्यवृत्ती मिळवली असेल तर त्याची शिष्यवृत्ती रद्द केली जाईल / वसूल केली जाईल.

टीप : विद्यार्थ्यांना उपरोक्त फॉर्म भरण्याबाबत कोणत्याही प्रकारची अडचण आल्यास कार्यालयीन दिवशी सौ. वी.वि. तामसे यांच्याशी सकाळी 10.00 ते दुपारी 1.00 या वेळेत संपर्क साध्रावा.

PRINCIPAL
SHETH T.J. EDUCATION SOCIETY'S
SHETH N.K.T.T. COLLEGE OF COMMERCE &
SHETH J.T.J. COLLEGE OF ARTS, THANE (W)

# SHETH T.J. EDUCATION SOCIETY'S SHETH N.K.T.THANAWALA COLLEGE OF COMMERCE & SHETH J.T.THANAWALA COLLEGE OF ARTS, THANE.

Date: 2<sup>nd</sup> November,2023

#### **NOTICE**

## Central Government Scholarship Schemes for the A.Y. 2023-24

The students are hereby informed that the Central Government has been implemented various scholarship schemes for the academic year 2023-24 through its National Scholarship Portal (NSP). The Scholarship Schemes are online schemes and one can apply for fresh or renewal Scholarship under this Schemes on the National Scholarship Portal (NSP) at https://scholarships.gov.in The last date for applying online is 30/11/2023. After filling the online form, the applicant is required to take a print out of the online form and submit it in the college office for further process with the relevant necessary documents as mentioned below on or before 30/11/2023. The sanctioned amount of scholarship (Course/tuition fee and maintenance allowance) will be directly transferred by the Central Government to Aadhar linked Bank Account (Under DBT Mode) of the student. Therefore, students are hereby informed to keep their bank account active/operational to get the scholarship amount without transaction failure.

## Name of the scholarship schemes:

- 1) Post Matric Scholarships Scheme for Minorities
- 2) Central Sector Scheme Of Scholarships For College And University Students
- 3) Post-matric Scholarship for Students with Disabilities

## Procedure for Applying (Fresh and Renewal):

- 1) The scheme is implemented through the National Scholarship Portal (NSP). It is mandatory for all students to apply online on the website i.e. www.scholarships.gov.in.
- 2) Before applying online; the students are asked to go through the detailed instructions for filling in online application (Guidelines) and 'Frequently Asked Questions (FAQ)' on the National Scholarship Portal Homepage.
- 3) The Applicant can contact college office for resolving the problem while filling the online form.
- 4) After filling the online form, the applicant is required to take a print out of the online form and submit it in the college office for further process with the relevant necessary documents as mentioned above on or before 30/11/2023
- 5) If a student is found to have obtained a scholarship by false statement, his/her scholarship will be cancelled forthwith and the amount of the scholarship paid will be recovered from the student.
- 6) A scholarship holder under this scheme will not hold any other scholarship/stipend.
- 7) In case of any technical issue; the applicant can call on the Helpline number 0120-6619540 or send mail on e-mail id: helpdesk@nsp.gov.in.

Note: The students can contact Mrs. V.V.Tamse in the college office between 10.00 a.m. to 01.00 noon for solving the problem/difficulties occurred while filling the online form.



PRINCIPAL
SHETH T.J. EDUCATION SOCIETY'S
SHETH N.K.T.T. COLLEGE OF COMMERCE &
SHETH J.T.T. COLLEGE OF ARTS, THANE (W)